Post penitentiam meretricie si quis fornicatus fuerit, nec in finem communicet.

Femina qui sine causa dimiserit maritum, & alterum duxerit, nec in finem communicet.

Si qua mulier dimiserit maritum unum & alterum nupserit, antequam moriatur quem dimiserit, non communicet absque necesse mortis. Post quinquennium accipiat communionem (?).

*Devotus canon est idem ac canon VIII. repetitus.*

*Deest XI. sed suppletur inferius.*

Si quis catechumina graviter si fuerit infirma infra quinquennium baptizetur.

Qui Lenocium faciunt, nec in finem communicent.

Devota si adulteraverit, nec in finem communicet.

Virgines si adulteraverint quinque annis peniteant.

Propter copiam puellarum gentilibus in matrimonium dandæ sunt virgines, ne ætas in flore tumens in adulteriis lude resolvatur (f. luto resolvatur) (?).

Hæretici si conversi fuerint filias si dederint Judeis vel hæreticis quinque annos peniteant.

Si quis fidelis filiam suam sacerdoti Idolorum junxerint.

Similiter & femina si dimiserit adulterum maritum, & alterius copulaverit excommunicetur.

Episcopus, presbyter, diaconus si mœcatus fuerit in finem communicet. (?)

Episcopus, presbyter non agant negotium.

Si quis clericus usuram acceperint degradetur. Si laicus excommunicetur.

Si quis presbyter tres septimanas non fuerit ad ecclesiam corripitur (?).

Si catholicus in hærese fuerit & reversus fuerit decem penitentia agant.

Jejunare oportet per singulos menses excepto julio & augusto.

Qui in peregre fuerit baptizatus in clero non admittendus.

Epistolæ communicaturæ simplice dandæ.

D Omne sabbato jejunetur.

Episcopus vel quilibet clericus extraneam mulierem domi non habeat.

Inergumenos non communicet nec episcopus munus ab eo accipiat. nec in clero promoveatur, vel si ordinatur deponatur: nec episcopus munus accipiat non communicante (f. a non communicante) (?).

Excommunicatus (f. excommunicatis) presbyter in necessitate communionem det.

Episcopus, presbyter, diaconus vel clericus abstineant ab uxoribus suis.

Cereos in cymiteriis non incendi, quod si quis fecerit excommunicetur. Mulieres non pervigilent in cymiteriis.

E Picturas in ecclesia fieri non debere.

Inergumeni in sine positi baptizentur & communicent. Penitentes non incendat publice lucernas.

In necesse bigamus, aut quilibet fidelis baptizet, & ab episcopis confirmetur.

Gentiles in infirmitate positi si desideraverint christianos efficiat.

Quod datur ad Idola fideles non accipiant.

Domini vetent servis suis Idola colere.

Qui ad primam credulitatis fidem veniunt post duos annos baptizari.

Ordo vulgatus

XLIII.

XLIV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

LI.

LII.

LIII.

LIV.

LV.

LVII.

LVIII.

LIX.

LX.

LXI.

LXII.

LXIII.

LXIV.

LXV.

LXVI.

LXVII.

LXVIII.

LXIX.

LXX.

LXXII.

LXXV.

LXXVI.

Ordo epitomis. A

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

L.

LI.

LII.

LIII.

LIV.

LV.

LVI.

LVII.

LVIII.

LIX.

LX.

LXI.

LXII.

LXIII.

LXIV.

LXVI.

LXVII.

LXVIII.

LXIX.

Post pascha quinquagesima teneatur nonquadagesima.

Meretrix si conversa fuerit recipiatur.

*Deest canon XLV. editus.*

Fideles apostatas per multos annos si conversus fuerit per decem annos communicet.

Uxorem habens si necatus (mœcatus) fuerit in necesse, danda ei communicatio, si promiserit jam non mœcare.

De baptizatos nihil accipiat clericos.

Ne possessores fructus suos Judeis dent benedicendo.

*Deest canon L. editus.*

Hærese ad clerum non promoveantur.

B Qui inventi fuerint famosa in ecclesia ponere anathementur.

Episcopus excommunicatum alterius non recipiat.

Parentes sine culpa si sponfos sequestraverint triennio poenitentiam agant.

Sacerdotes Idolorum post bier nium recipiantur.

*Deest canon editus LVI.*

Nullus fidelis ad pompam sæculi vestimentum suum det.

Qui communicaturi has literas episcopo deferent interrogentur si omnia recte suo testimonio comprobant.

C Ne quis Christianus Capitulum ascendat, quod si fecerit decem annos abstinenceatur.

C Qui Idola frugerit &amp; ibidem occisus fuerit inter martyres non recipiendus.

Qui duas sorores habuerit uxores quinque annos poeniteant.

Auriga vel Pantomima si conversi fuerint recipiantur.

Si quæ maritata adulteraverit &amp; filium occiderit, ne in finem accipiat communionem.

Si qua scæmina fidelis mœcata fuerit post decem annos communicet, si eum demiserit.

Uxor clerici si mœcata fuerit &amp; non eam dimiserit nec in finem communicet.

Si quis prævignam suam duxerit uxorem nec in finem communicet.

D ( *deest aliquid.* ) Fidelis vel catholicum scinarios viros habent.

Cathecumina si adulteraverit &amp; suffocaverit filium in finem baptizetur.

Uxoratus si lapsus fuerit quinque annis poeniteat.

Si cum conscientia marita (forte mariti) uxor adulteraverit ne in finem accipiat communionem.

*Deest canon editus LXXI.*

Si qua vidua mœcata fuerit &amp; post hæc maritum illum habuerit quinque annos poeniteat.

*Deest canones LXXIII. LXXIV. editi.*Si quis sacerdotem in crimen accusaverit in finem communicet ( *aliqua manu aliquis emendatur nec in finem.* )

E diaconus detectus fuerit ut ante ordinationem crimen admisisset, ut laicus post quinque annos communicet.

*Deest reliqui canones editi LXXVII. LXXVIII. LXXIX. LXXX. LXXXI.*

Femine ad venationem non vadant.

*Deest in editis*

## COLLECTORIS NOTÆ IN CANONES SUPERIORES.

(1) Post quinquagesimum accipiat communionem. Deest postrema hæc in editis, &amp; sensus forte est: Si novum illum maritum dimiserit, post quinquagesimum ad communionem admittatur; vel forte: Etiam priori viro intra quinquagesimum modo non communicet; nisi eo quinquagesimo elapso.

(2) Edi-

CONCILIORUM OMNIUM,

27

(1) Editus canon ita concipitur: Propter copiam puellarum Gentilibus minime in matrimonium danda sunt...

(2) In hunc communiter. Vulgatus nec in suo &c. cui lectio totus contextus plus favet...

(3) Totus iste canon ex duplici vulgato canone XXVIII & XXIX. coalescens latius & clarius explicat...

NOTA GARSIE LOAISE.

Qui concilia ediderunt, aliud caput adjuvant, quod habetur 31. post 1. Si qua mulier. Verum cum consillet ex antiquis Gratiani manuscriptis...

NOTE SEVERINI BINII.

Concilium. Anno domini 305. quo Marcellus pontifex ecclesie Constantius & Galerius imperii gubernacula tenebant...

et illustrissimus Card. Bellarm lib. 2. de imag. cap. 9. Bellarm sententia ait hoc concilium provinciale fuisse...

Bellarm sententia. Baronii sententia, quam sequimur.

Duplex Eliberis in Hispania.

Colloure Eliberis una. Illibris altera.

Osus episcopus Cordubensis, confessor. Cur magus Osus appellatus.

maximam partem ex eodem Garsia Loaia descripta. Habitu concilii tenetur.

Datate peritiorne hoc concilium habitum est.

Refellitur obiecto.

Audientis consilii Eliberis quatuor.

et illustrissimus Card. Bellarm lib. 2. de imag. cap. 9. Bellarm sententia ait hoc concilium provinciale fuisse...

Osus episcopus Cordubensis, confessor. Cur magus Osus appellatus.

Quis dicit de confessione & eo amplius agit, respondet. Fungit...

Felix & Sabinius qui fuerunt...

Valerius Celsus...

Presbyterique...

forte Illipa.

forte Onigi.

episcoporum reverentiam fuit: neque quod sexagesimum annum...

Felicem & Sabinium, quorum hic mentio habetur, (1) esse Hispanos...

Presbyterique huc concilio interfuerunt, & qui? post subscriptiones episcoporum...

- Restitutus presb. de Elepi. Natalis presbyter de Orfua. Maurus presbyter de Illiturgi. Lamponius presbyter Karula. Barbasus de Adevingi. Felicitissimus de Ateva. Leo Accalpi. Liberatus, de Eliocrota. Januarius, de Lauro. Januarius, Barba. Victorinus, a Gabro. Titus a Vinc. Eucharius a Municipio. Victor, Ulla. Silvanus. Sagabina. Januarius, Urci. Leo, Gemela. Tarsius, Castellona. Luxurius, de Drona. Emeritus, Barca. Eumencius, Solla. Eumencianus, Offigi. Evexes, Carthagine. Iulianus Corduba presbyter.

Cap. 1.

Sapra in principio dicitur: Residentibus etiam viginti & sex presbyteris. Huc Garbas de subscriptionibus...

Quomodo Bellarm.

priani an concilli Elibertini temporibus, vide qua supra diximus in principio verbo Concilium. Bellarminus libro secundo de Imaginibus cap. 9. non tantum per canonem sexagesimumnonum hujus concilii, sed etiam per idem testimonium Innocentii fortissime urget, patres...

Cap. 1.

f. Alia tamen legitima penitentia. Illa vocabatur legitima penitentia, que erat secundum canones pontificios, ut ex penitentiali Romano Theodori & Beda patet. Apud Burchardum libro 20. multa librorum penitentialium fragmenta citantur, & infra cap. 5. Si qua...

Cap. 1.

Virgines qua se Deo dicaverunt. Erant hoc tempore virgines Deo sacratae speciali dedicatione & voto...

hanc causam non habet, preterea?

Novatianus error de penitentia qui fuerit.

Bellarmino interpretare ad coventionem concilio.

An patres concilii lapsi reconciliationem negaverint, vel saltem distulerint.

Cap. 1.

Tormenta & martyrium pecunia redimere licitum.

Libellatici qui fuerunt?

Redemptio martyrii, si eorumque huc concilio interdicta.

Cap. 1. Virginitas.

(1) Nequeo in sententiam hinc concedere, nec probabile existimare Felicem, & Sabinum fuisse illos a Cyprino memoratos in Epist. de Basilide & Martialis. In primis enim Felix, & Sabinius ibidem nominati fuerunt substituti in locum Basilidis, & Martialis lapsorum, quorum alter erat Episcopus Africensis, aliter Legionensis. Felix igitur ille & Sabinius, memorati a Cyprino, fuerunt Episcopi Ecclesiarum Africensis & Legionensis. Quomodo autem credit potest, ambos fuisse postea translatos ad Ecclesias Accitanam, & Hispanensem? Non enim eo tempore, id est tertio saeculo aere Christiano, aut initio quarti, fuit translatio aliqua Episcoporum in Occidente ab una Ecclesia in aliam, neque ulla videtur eo tempore fuisse in Hispania necessitas ad eam translationem. Primum difficile apparet, Felicem illum, & Sabinum tempore S. Cypriani ordinatos Episcopos an. circiter 257. videlicet usque ad tempus hujus Concilii, quamvis illud celebratum fuerit an. 303. Si autem ponatur coactum circa tempus Concilii Niceni, ut multi volunt, id est circa an. 325. incredibile est, quod idem Felix, ac Sabinius adhuc viverent. Card de Aguirre

rotam in ecclesia...

quibus nefas erat, coniugio aut libidini servire, sed in celibatu & castitate sancte vitam trahebant. Et ex Carthaginensi concilio 111. cap. 33. in quo D. Augustinus subscribit, patet iam tum fuisse harum virginum extructa monasteria, in quibus magis cum pietate, & religione educatae, mente simul & corpore essent virgines. Eas etiam auditorium habuisse, quod nunc locutorum dicitur, in quo coram testibus loquebantur, constat ex Concilio Cabilonensi sub Carolo Magno cap. 61. in quo studium sanctimonialium legendi & cantandi, & in psalmodum celebratione, sive oratione, & canonicis horis, vique communi clare describitur; adversus calanitosi huius temporis pestilentes novatores, & castitatis corruptores. Concilium etiam Hippulense de custodia virginum severe decrevit. *Leaisa.*

Jejuniorum (superpositiones.) Jejunium vocatur superpositio, ut patet ex indiculo penitentium; & infra cap. 26. Errorum placuit corrigi, ut omni sabbati die superpositiones celebremus. *Leaisa.*

Litteras confessionis.) Idem cautum est in concilio Arelatensi l. can. 9. ad retundendam confessionum tumidam insulam; de qua Cyprianus in epistolis scriptis Epistola commendatitia sequi litera appellatur, fideles literas datus, diversi generis erant: compledebantur enim literas confessionis, & haec erant dignitatis & honoris, quibus in ecclesiis magna reverentia habebatur. Puerunt & communicatoria litera, ut cum plebe aliena fideles communicarent sine erroris periculo, quae & scriptura dimissoria dicitur VI. generali synodo cap. 17. Aliquando commendatitia litera ut in concilio Chalced. cap. 13. Dicuntur & formatae, ut in Milevitano cap. 20. eo quod certa notia, & sub certa forma erant scriptae: ut constat ex concilio Carthag. V. cap. 7. In formatis autem oportet esse subscriptum sanctum paschae diem. Vocantur & passiva & canonica litera. Atque haec de epistolis quibus fideles commendabantur. Exemplum formatae habes d. 73. cap. In nomine Patris. *Haec Garfias.* Baron. anno 305. num. 41. & Bellar. l. 2. de imag. cap. 9. literas confessionis appellant, quas confessores, qui in persecutione fidei continebantur, lapsi dabant, eo fine, ut habentes haec literas ad communionem reciperentur. Quae licentia cum plurimi aditorem recipere. Quae licentia cum plurimi aditorem recipere. Quae ab aedificis scribantur, darentur. Vide quae diximus supra in notis ad vitam Sixti l. verbis; *Non in scripturis nisi in formatae.*

Cap. 15. Litterae confessionis cur Trapis prohibita.

Litterae confessionis quae

Cap. 20.

Cur occidentalis sabbati ieiunium non?

Quibus & quomodo ieiunium fuerit? Cur ieiunium in ecclesia non observatur?

Errorem (dicitur) est. Est apud Matthei. cap. 9. & Luc. cap. 5. discipulos Joannis & Pharisaeos Christum Joannem rogasse, quare discipuli eius non ieiunarent, quibus ipse respondit. *Veneris dies cum auferretur ab eis ieiunium, & cum jejunaverint illi dicemus.* Hinc Romana ecclesia, quam secuta est Hispania, & aliae occidentales, ex apostolorum traditione consuevit sexta feria & sabbato, ieiunare. Hoc enim diebus ablatum fuit a discipulis sponsum. Verumtamen in ecclesiis orientalis aliter in more positum fuit: nempe ut feria quarta, & sexta jejunarentur, ut constat ex can. 68. apostolorum, & ex D. Clemente libro 5. consti. apost. c. 16. & al. & libro 7. cap. 24. & S. Ignatio epistola ad Philippenses, & Gratiano de consecrat. dist. 3. cap. Jejunium ex diebus S. Apollonii, qui ab Iovine dicitur Apollinaris p. 4. cap. 37. & ex Epiphonio in compendio doctorum ecclesiae, & Orig. in Levit. & Cyril. in Levit. l. 10. & Tertul. adversus Psychic. c. 24. Anastasio in libro q. emendat. inscriptis, id est, via ducens, & S. Petri Alexandrino can. 75. Prodebat vero hoc ieiunium usque ad horum notiam, cetera vero usque ad veteritatem, ut testatur Tertull. adversus Psychic. cap. 20. Hoc ieiunium in act. reu. edit. D. Clementis: *Quoniam in quibusda ieiunia contra dominum proditi, cum Iudas de ieiunia ieiunia cum traderet in partem, ieiunium vero quoniam in ea dominus crucis iustitiam ieiunium est.* Haec Clementis libro 7. cap. 24. Sabbati vero ieiunium severe interdictum a Graecis est, & ad omni orientali ecclesia. D. Ignatius testatur in epistola ad Philippenses, quae est 1. *Quoniam dominicam aut sabbatum ieiunium, & ieiunium ieiunium pascha, & ieiunium Christi ieiunium.* Unde Graeci insulabant Latinis, quod contra apostolicas leges sabbato ieiunarent. Huius observantiae meminit Clementis constitut. apost. libro septimo capite 24. & Hieronymus libro primo cap. 10. & ceteris. Epiphanius haereti. 41. & 42. Gregorius Nyssenus in oratione adversus eos qui xere serunt reprehensiones. Socrates h. h. libro 6. cap. 3. Anastasius Nicen. libro questionum questione 77. Quapropter Innocentius papa in epist. ad Decentium cap. 4. sabbato esse jejunandum rationibus evidentissimis, ut ille ait, demonstrat. Et sanctum Eliberitanum concilium errorem huiusmodi corrigendum decrevit, ut omni sabbato ieiunarent, ut primi christiani iusti jejunaverunt. Cuius veteri adhuc etiam Graecorum consuetudo in Hispania perseveraret; & Lucianus nobilis Hispanus provinciae Beticae Hieronymum consulit in Bethleem communitatem, utrum sabbato esset ieiunandum, ut Romana & Hispanica ecclesia observabant. Cui respondit Hieronymus tom.

epistola 28. traditiones ecclesiasticas ita observandas, ut a maioribus tradita sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subveret. Idem August. ad Januarium respondit epistola 118. ex sententia Ambrosii Monachi: *Cum Romam venis, jejunio sabbato cum his sum (id est Mediolani) non jejunio.* Et huius rei auctor causam August. ad Casulanum epistola 267. & Cassianus collat. 3. cap. 10. In ecclesia Hipponeensi eadem consuetudo viguit, ut testatur August. epistola 26. & 118. Iisdem fere temporibus Decentius Eugubinus episcopus Innocentium papam de ieiunio sabbati consulit: ad quem pontifex respondit epistola 1. cap. 4. Romana ecclesia, & aliarum occidentis, consuetudinem esse tenendam, quae sabbati ieiunium magno prece commendat. Nicephorus etiam huius consuetudinis Romanae ecclesiae meminit libro 13. hist. cap. 31. & Greg. VII. c. quia dies, de const. d. 5. Et Innocentius consultus de hac re a Bracaren. archiepiscopo, respondit, provincia consuetudinem debere observari, ut sabbati a carne omnes absterentur, infirmis & debilibus dumtaxat exceptis. Refertur libro 3. decretal. cap. Concilium, de observatione jejuniorum: errorem Socratis hist. lib. 5. cap. 21. refellendus est, dum ait, Roma in quadagesima jejunare solitus fideles, sabbato excepto, atque dominica. *Haec Garfias.* Quae nostra sit sententia, vide supra in notis ad canonem apost. 65. de ieiunio sabbati.

Energumens (quasi) &c.) Energumens huiusmodi, qui propter publica aliqua scelera publice etiam a damnationibus veretur, & ab ecclesia excommunicatur, iuxta illud Pauli 1. ad Cor. 5. *Judicium tradere huiusmodi ieiunio in abstinentiam carnis, ut spiritus saluti sit in de dominis,* non modo a sacramentorum, verum etiam orationum publicam participatione & communione arcentibus esse, hoc cap. accernitur. Capitulum 26 quod infra sequitur, huius non obstat, nam energumens, qui sui compos est, & corporatiter dicitur, non potest in honorem gloriam, vel ad peccati occulti penam, Deo permittere, veretur, simul est hominibus quadam corporali agrum sine laborantibus, id est, nihil impedimenti est, quo minus eucha. stia auxilium & solatio sapientius his hominibus conferatur, maxime si abique peccato irreverentia communicari possint. Quod S. Dionys. de ecclesiast. hier. cap. 3. part. 2. negat energumens eucharistiam dandam esse, id D. Th. 3. part. q. 20. art. 9. ad 2. de energumens nondum lapidatus interpretatur. Vide Suarez tom. 3. disp. 96. in fine sect. 2.

per diem.) Abiit ut intellegas de divorum spiritibus, qui Deo fruuntur; qui cum non magis per diem inquietentur cereis accensis quam per noctem, quin potius cultu ecclesiae letantur, ridiculum est ut de illis canonem hunc intellegamus: *Sanctorum quippe nomina accipiendi sunt fideles, quorum spiritus (dum orationis causa ad ecclesiam adveniunt) inquietantur frequentibus & cura immodica cereorum ardentium.* Sic psal. 96. *credentium ecclesiae, & appellatur ecclesia sanctorum: sic Paulus ad Ephes. 4. ait, Iste dedit, quidam quidem apostoles, &c. ad consummationem sanctorum, id est, fidelium, & 6. jubet orare pro sanctis.* Et ad Philip. 1. scribit: *Omnes sanctis qui sunt Philippis.* Et 2. Cor. 7. *Sanctificatus est enim ut iudicetis per multorum fidem.* Sic Petrus omnibus fidelibus scribit, 1. Pet. 2. *Vos autem genus vultum, regale sacerdotium, gens sancta, &c.* Sic Judas in canonica deprecans superceteri semel tradit sanctis fidei. Sed dices: Cur modo ecclesia cereos per diem accendi probat? Nam non desuere qui candellam usum improbant, testimonio huius concilii ducti, & Lactantii libro 6. cap. 7. *Haereticus Vigilantius dolens hunc honorem martyrum reliquiis exhiberi, calumnabat gentilium ritum introductum in ecclesiam, ut fulgente sole, moles cereorum accenderetur.* Huic objectioni his verbis respondet D. Hieronymus: *Cereis ardentem non clara luce accendimus, sicut frustra calumniamus, sed ut non sit tenebrae hoc solatio comparemus, & vegetemus ad lumen, ne casti secum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui propter imperitiam & simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosorum seminarum, (de quibus vere possumus dicere: Confiteor, velum Dei habent, sed non secundum scientiam) hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde perdit? Causabantur quendam apostoli quod periret unguentum, sed domini voce correpti sunt. Neque enim Christus unguento indigeat, nec martyres lumine carerent: & tamen illa mulier in honorem Christi hoc fecit, devotique mentis eius respicitur: & quicquid accendunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem, &c. Et post pauca: *Et affuse martyrum reliquiis, per totas orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accendantur luminaria, sicut solis rutilantia; non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum laetitiae demonstrandum.* Hactenus D. Hieron. idem in epistola ad Riparium. Ut ergo n. deles errorem Vigilantii adversum cultum martyrum detestentur, & aliorum haereticorum, cereos per diem accendere consueverunt; non solum in cunctis, verum in ecclesiis, quavis id Hieronymi erate non*

Cap. 19. Energumens qui & quales a communione repellendi.

p. 14. Hic casus quomodo intelligendus Fideles sancti dicuntur.

In honorem sanctorum cereos accendere, plium est religiosum.

non erat ubique receptum. Lactantius arguit eos, qui Deo hic mente offerunt lumina, quasi Deus agens lumine: Concilium vero hoc Eliberitanum agit de nominibus qui non gentium lucernas publice accendebant, non vero de illis qui ad cultum & gloriam Dei lucernas & cereos publice accendunt. Ita hunc canonem in suis notis Gaspar Loath hic interpretatur: «si quis in interpretatio vel ex hoc maxime probabilis, quod beatorum animas, sive in celo, sive in purgatorio sint, nihil accensu cereis perturbari possint. Neque enim verisimile est patres illius concilii tam crassa ignorantia laborasse, ut sanctas animas nostris actibus perturbari existimarent. Probabilis igitur est, quod Gaspar inquit, canonem hunc de spiritibus fidelium adhuc viventium intelligendum esse; quorum spiritus seu mentes hac ceremoniam eo tempore perturbabantur, & scandalum patiebantur, propter quendam surreptionem ritus superstitionis & gentilis abusus. (nam gentiles ad sepulchra defunctorum facies accendere solitos esse testatur Sveton. in Tiberio cap. 98.) aut certe propter scandalum iniquitabantur, quod animas martyrum cereis accensis iuvantibus putantes in errorem inducerentur. Verior tamen & probabilior est interpretatio Baron. anno Christi 34. num. 31a. ubi per sanctorum spiritus, mortuorum animas intelligit, qui quidem non proprie sed metaphorice duntaxat perturbari & inquietari dicuntur, quod valde displicent ipsi ritus superstitionis, quos a quibusdam in sui honorem aut utilitatem vanam fieri & exerceri cognoscunt, vel quod carminibus magicis aliove superstitionibus adhibitis animas suas ritu gentilitate advocari, sollicitari & inquietari dolent. Gentiles defunctorum animas accensu facibus & incantationibus advocare, & ut illi loquantur, sollicitare ac inquietare consuevisse, constat ex Plinio libro 28. cap. 2. ubi hæc ait: Car ad mentem defunctorum testamur memorem esse a nobis non sollicitari? Quis de ritu & erroris gentium in sanctorum defunctorum invocationem, superstitionis faciem accensio, ad animas defunctorum sollicitate in ecclesiam irreperat, a patribus concilii recte est prohibita. Et sicut 1. Reg. cap. 28. anima Samuelis hujusmodi superstitionibus evocata & inquietata dicit: *Quare inquietasti me ut sciscitarer?* Ita patres hujus concilii locuti sunt, qui ne animas sanctorum inquietentur, superstitionem cereorum accensionem prohibuerunt. Ita Baron. prædicto loco, quem sequitur Suarez tom. 1. disp. 53. addens ibidem, certum esse, superstitione, omnique illius occasione ac periculo cessante, ceremoniam hanc non malam sed potius honestam ac religiosam esse, utpote quam ad divinam anorem, ad fidelium animam in spem gloria & æterna vite futuram excitandos, ordinatur; qua de re late & copiose Hieron. epistola ad Rip. & libro contra Vigilantium. Sicut igitur luxuriose apud sepulchra martyrum convivari, teste August. libro 1. de moribus ecclesie cap. 31. malum est & reprehensione dignum: contra vero religiose, moderate & recta fide & intentione ibidem cum fidelibus cibum sumere, eodem August. attestante libro 8. de civ. cap. 27. honestum est; ita cereos apud sepulchra martyrum citra omnem superstitionem accendere, non modo licitum, sed & pium est ac religiosum.

Prima interpretatio hujus canonis probabilis est.

Secunda interpretatio Baronii probabilior.

Cereos apud sepulchra sanctorum accensio est & religiosum.

Cap. 20.

Cap. 56. Hic Canon varie exponitur.

*Ne semina in cimiterio.*) Mulierum vigilias prohibet. Idem nostris temporibus, propter eandem rationem, in Toletano concilio primo, post Tridentinum, decretum fuit, sicut ab ea ratione in concilio Altitodorense can. 5. prohibentur. *Gaspar.*

*Placuit pistorum.*) Hujus canonis varia traduntur interpretationes a viris doctis, ad afferendum sanctarum imaginum cultum, & debitum honorem. Primum, hoc concilio reiectas esse imagines pictas, non sculptas, ob idololatriam metum, ut de salvatore in forma Jovis picto tradit Nicephor. libro 15. cap. 23. Secunda, ne immittente persecutione Christiani auferre secum, aut occultare non possent; & ita pictas essent ludubrio Judæi & Paganis. Hæc ex Sanderi libro 2. cap. 4. de cultu imaginum. Item Turrianus libro 1. de Hierar. ordin. cap. 13. Tertia, ne pictura facile deformarentur, parietum crustis dejedis, & inde anilla venerabili forma, potius contemptui sint, quam venerationi. Ita interpretatur hunc canonem doctor Petrus Martinez insignis theologus, canonicus Conchenfis, & apud Complutenses magister meus, in comment. epist. Jude, loco 13. de imaginum debito cultu. Quarta, pro temporum varietate statuta variari humana: unde Eliberitana synodo non esse imaginibus negatum honorem; quem potius in sanctarum imaginum venerationem esse interdicitum, ne in parietibus depingerentur. Verum concilio Nicæ. II, A. 7. id modis omnibus permittitur. *Definitum, cum anni diligentia & cura venerandas & sanctas imagines ad modum & formam venerandas & venerandas erectis, & coloribus & ictibus, aut alia quavis materia commode paratas, dedicandas, & in templis sanctis Dei collocandas, habendasque tum in sacris vestibus & vestibus, tum in parietibus & tabulis, in adibus privatis, in viti publicis, maxime autem imaginem domini & Dei servatoris nostri Jesu Christi, deinde*

*interemerata domina nostra deipara, venerandorum angelorum, & omnium deinde sanctorum virorum.* Hæc Gaspar. Secundam ac tertiam interpretationem sequuntur Bellarminus libro 21. imag. cap. 9. Suarez tom. 1. disp. 53. sect. 1. eamque utiliter latam ac promulgatam esse illo tempore, quo idololatria maxime vigeat, quoque facile accidere poterat, ut in parietibus depictæ, vel ab infidelibus irreverentes tractarentur, vel etiam quod supra indicat Gaspar, parietum crustis deformarentur. Quia vero hoc incommo- dum diligentia mutari potest, & antiqua illa necessitas jam cessavit, ideo hoc decretum synodi Eliberitana usque abrogatum est, & in septima synodo generali, quæ est Nicæna II. hujusmodi imagines in parietibus depictæ admittuntur, ut supra bene etiam a Gaspar notatum est. Vide quæ notavimus supra in notis ad synodum apostolorum Antiochenam.

*Et qui ab, &c.*) Sicut Timotheus Alexandrinus in suis responsionibus cap. 3. dicit, obsessos a demone communicandos esse, non singulis diebus, sed statim duntaxat temporibus, ita patres hujus concilii statuerunt, eisdem, si in fine mortis constituti fideles fuerint, communionem non esse denegandam, si unimur in fine irreverentiam periculo fieri possit. Vide quæ notavimus supra cap. 29.

*Justa auctoritate scripturarum.*) Sic enim ex Levit. vit. 23. & Deut. 16. cap. constat, videlicet ut sint septem hebdomadae plene. Quomodo intelligendum illud est. apoc. cap. 2. ubi dicitur: *Cum compleveris dies Pentecostes.* Et August. tract. 13. super Joannem inquit, quod dominus post resurrectionem quadraginta diebus conversatus est in terra cum discipulis suis: quadraginta enim diebus cum ascendisset in celum, peractis decem diebus, mensis octiduum Spiritus sancti. *Gaspar.* De hujus locutionis etiam vide Ambros. lib. 3. de sacram. cap. 2. Quam consuetudinem ibi ait Ambros. ecclesiam Romanam non habere: & ubique abrogatam sit D. August. epist. 119. cap. 28. Eius etiam meminisse Tertull. lib. de baptis. Neque sentio in hoc concilio interdicitam, nisi tantum ne fiat a sacerdotibus. *Gaspar.*

*Ad idolum Capitolii.*) Capitolium, cujus hic fit mentio, est quodlibet templum instar Capitolii Romanum, in aliis civitatibus celsiori loco edificatum, in quibus publica sacrificia offerri solebant, sicut & palatii vox usurpata ab aliis reperitur pro celsioribus domibus, licet peculiaris Romanorum esset. Baron. in notis ad mart. Rom. die 20. Novemb. lit. d.

*Si quis idola.*) Christiani tempore Diocletiani fortis animo ad idola frangenda passim proflebant, idemque a gentilibus in eo furentibus occidebantur: idque fecerunt exemplo Eulisiae martyris, quem impulsu divini Spiritus commota, teste Prudent. hym. 3. in qua *synanus acie spata jacit: simulatra debite dissipat, &c.* Hoc factum Eulisia importune ac temere ab omnibus usurpari, displicuit patribus hujus concilii.

*Si auriga & pantomimus.*) Artes hæc habent actiones similes & sere copulatas: quod enim in circo est auriga, id in theatro est pantomimus. Auriga qui cursum præfert dicitur; pantomimus personarum omnium in scena imitator & effector, ex Cassiod. lib. 4. variar. epist. 4. & Arnob. lib. 4. & Tertull. de spectaculis cap. 17. homines officio infames & vitæ. Unde & in concilio I. Arelat. cap. 20. & III. Carthag. & hoc eodem concilio infra cap. 67. quamdiu hæc agunt, a communionem separantur. Extat hujus rei epist. D. Cypriani, & D. Thom. 2. a q. 163. art. 3. ad 3. arg. doctæ & pia de histrionum officio & moderato usu sententia, quamvis saepe urget nos illud August. super Joannem tract. 100. *Denaro res suas histrionibus, super immanem, non vitium.* Gaspar.

*Aut viros cinerarias.*) Acros grammaticus exponens illud Horatii, primo ferm. satyr. 2. Multa tibi cum officium res: Custodes, lætici, cinisones, paratissimi, qui, & cur cinisones, inquit, & cinerarii eadem significatione apud veteres habebantur, ab officio calami strorum, id est, verum in cinere calcifacendorum, quibus effugiunt uti capillos crispabant: *visus res & Virgilius meminit: Virbrator calido ferro. Disti autem cinisones, ab eo quod in cinerem sunt ad ferrum calcifacendum, quos cinerarias appellavit.* Tertull. lib. 2. ad uxorem, cinerarias dicit peregrinas proceritatis, eo quod in his hominibus humana veritas proceritatem immanem requirit. *Gaspar.*

*Agere debere penitentiam.*) Ex hoc canone Bellarminus libro 2. de imagin. cap. 9. probat, eodem sensu a patribus hujus concilii accipi reconciliare, & communionem dare, aut certe in ipsa reconciliatione communionem includi. Solebant enim veteres sacramentum reconciliationis semper cum sacramento eucharistie conjugere: ideoque Tertull. Cyprian. alique scriptores eisdem antiquitatis pro eodem accipiunt, communionem, reconciliationem & pacem. Vide quæ diximus supra in notis ad canon. 1. hujus concilii.

*Episcopus eos per benedictionem.*) Intelligitur de sacramento confirmationis: quia a sanctis patribus per-

Cap. 27. Enorgamem ad communionem qui & quando admittendi.

Cap. 41.

Cap. 48. Latio pedum.

Cap. 59. mentio quid?

Cap. 60.

Cap. 61. Auriga & pantomimus quid?

Cap. 62. Cinisones, qui, & cur sic dicit.

Cap. 69.

Cap. 77. confirmatio

## CANONEM III.

**Q**UI non immolaverint. Poterant non immolare, quamvis suis sumptibus spectacula ederent: nam aliquis alius Flamines poterat praestare & praestare. Sed unus tantum debuit. Omnes hoc canones de lapsis explicant nonnulli: idcirco per munera, deus intelligunt, & pecuniam quam Praedibus offerbant lapsi, ne sacrificarent. Verum magis hoc loco, si fallor, ludaei & spectacula significat, quae Flamines praestare solebant, & in quibus solebant sacrificare: sicut igitur patres veniam de esse concedendam in fine, qui Flamines fuerint & non sacrificaverint, quamvis ludos praestarent & munera, si modo hanc culpam legitime expleverint penitentia.

In fine eis praestari communionem. Quam gravem & acerbam vindictam exercebant in eos qui sacerdotia Gentilium ambabant aut suscipiebant, quamvis non sacrificarent.

*Alia tamen.* Hoc est, qui penitentiam sibi impositam alacriter suscipiant: nam si eam aut neglexerint aut segniter arripuerint, aliter cum eis erit agendum: non autem hoc ita accipiendum, quasi momento illo temporis quo morerentur, legitimum possent agere penitentiam.

*Legitima penitentia.* Ut penitentia conferretur legitima, non satis erat expleto tempore constitutum ab episcopo, ut voluit Gargas & Binius, sed ea legitima vocabatur, quam bona fide dicebant penitentes, & cum domi, & in ecclesia noctu, & interdu perpetuis arumalis sese exercebant, & lacrymis, sicutibus & multis praeteris signis animi dolorem clam & publice testarentur. Illegitima autem dicebatur, quando penitentes languidius eam suscipiant, & parum dolerent de peccatis, quamvis praescriptum tempus expleverint.

*Si post penitentiam.* Id est si post concessam penitentiam, non vero expletam: sed concessam ab episcopo, & ita accipiendum suadent quae prius habentur, in fine eis praestari communionem. Si enim in fine duntaxat praestari debeat communicatio: certum est eo usque penitentiam durasse, & constitutam fuisse, & non finisse ante mortem: quare illud, post, significat, si post concessam penitentiam, & si cum agunt penitentiam ejusmodi Flamines morerentur.

*Ne lapsi.* Sed quomodo quomodo de communione ludere poterant quam non possidebant? Nam agit de his qui perpetua penitentia essent addicti: sed ludere de communione dicuntur, si peccant penitentes dum agunt penitentiam: quia quo tempore magis prospicere debent, ne ea indigni viderentur, eo ipso novis peccatis sese obligant.

*De dominica communione.* Quamvis eucharistia nonnunquam vocetur dominica communio, simplex tamen communio, id est jus in societate & corpore fidelium hoc etiam nomine appellatur, quod anas & conglutinet penitentes corpori domini nostri Jesu Christi. Ceterum vides hunc canonem nihil minus adversari, quam canonibus Petri Alexandriani (ut existimat Binius in suis notis) quibus licebat ab impis sacrificiis pecunia sese redimere: nam hoc canone agitur de Flaminiibus, qui ludos ediderunt populo & non sacrificaverunt, ut diximus, non vero de his qui pecunia obtinuerant a praedibus, ne sacrificarent.

## AD CANONEM IV.

**S**I fuerint catechumeni. Ubi statuerunt de fidelibus, mox de catechumenis agunt, in quo lenius multo, & mitius animadvertunt, quam in fideles, ut alibi dicimus capite de penitentia catechumenorum. Sed quid agendum esset, si catechumeni Flamines sacrificassent? non explicat patres; nescio an gratia baptismi in perpetuum punirentur; non existimo tamen, sed quantum conjicere possum, ante mortem non baptizabantur.

## AD CANONEM V.

**S**ATIS constat, ut opinor, nonnullis in locis, hanc peccata mechia, scilicet homicidii & idololatris perpetua olim penitentia damnata fuisse, & primis illis temporibus ecclesiam his legibus sterisse, ut patet ex Tertulliano & aliis; deinde humanius eam homicidas habuisse, & in fine eos in societatem admisisse, ut legitur in 22. canone concilii Ancyran: verum quo primo tempore, & qua primo auctoritate eis ante finem pepererit, non tam liquido constat, atque de mechia, & idololatris: certum nihilominus est ex hoc canone, & Ancyrano, hanc disciplinam mutatam fuisse, cum si voluntate ancillam occiderit, post septem annos jubet in societatem fidelium dominam recipi.

## AD CANONEM VI.

**R**ECTE corrigit Gargas, atque hanc vocem, *malitiam*, detrahit, nam de maleficio canonem intelligendum esse demonstrabimus, non de veneficio, aut malicia.

*Et quod sine idololatria.* Tertull. de pudicitia cap. 9. Ego quoque homicidium nonnunquam elabero, ut tragediam amittam, sicutus hodie venenanti, sicutus magi, quod pollicetur vicissim, quod venenanti defendam, quod custodit, quod delatorem, quod conficit auferam. Magis artibus homines noceri possunt, poci sunt qui non existunt, cum reperiantur leges apud Romanos, quae ut eos ultimo multarent supplicio, ita hic canon eosdem poci morte & supplicio afficit.

## AD CANONEM VII.

**S**EPTIMO hoc canone a ceteris fidelibus eos in perpetuum removendos esse statuitur, & in mortuorum quidem in societatem revocandos, qui accepta sub peccata penitentia istisdem peccatis quibus et liberarentur, penitentiam suscipiant, sese inquinassent: neque hanc iudicia ab istorum temporum moribus & disciplina abhorrebant, cum enim paulo ante hoc concilium, hoc est Zephyrii aetate, & auctoritate, mechia tum primum venia laxata esset, rationi maxime consentaneum videbatur, quae sese indignos peccando exhibuerant, gratia eos privati, & eos a communione perpetuo secludere, si accepta penitentia, id est si ad penitentiam admitti ob fornicationis peccatum, nondum ea absoluta, aut expleta penitentia, fornicationis iterum rei deprehenderentur: hinc est hujusmodi canonis sententia, quae nemini severa nimis & acerbis videri debet, qui in memoriam revocavit, quanto acerbius, paulo ante hoc concilium lidem mechia haberentur, & exciperentur.

*Fortis fidelis.* Huc vox, *forte*, hanc vim habet, si forte eveniat, si forte accidat: raro enim illis temporibus eveniebat, ut post baptismum Christiani gratiam, quam in lavacro adepti essent, scelere aliquo corrumperent; & rarius ut a peccato aliquo quod post baptismum commississent liberati, in idem peccatum rursus incidere: quapropter ajunt hi patres, si forte, si casu.

*Fidelis.* Quia catechumeni alia ratione erant puniendi. Post constituta tempora. Hoc est postquam ei imposita esset penitentia, & penitentia benedictionem recepisset: nam si post lapsum mechia, rursus in eandem, antequam penitentiam obtinisset, laboraret, in perpetuum non ejiciebatur ab ecclesia; sed solum, si post acceptam penitentiam, moreretur.

*Accepta penitentia.* In vulgari lectione legitur, *alla*. Amba haec lectiones possunt retineri, nam eodem modo in eos animadvertetur, qui expleta post baptismum penitentia, istisdem rursus vitiis sese maculassent, & qui in ipso penitentia curriculo, & antequam eam perficissent, rursus peccarent.

## AD CANONEM VIII.

**C**UM legibus Romanis libera essent repudiis, Christianis vero matrimonialia essent firma & perpetua: rursus vero cum ea inter conjuges diversa religionis & cultus contrahi possent, nulla in re stabilenda aut regenda, plus negotii invenit ecclesia, quam prima illis temporibus reperire, quae ratione, aut quibus poenis coerceret, aut si omnino puniret, qui facilitate legum Romanarum matrimonialia abuterentur. Quapropter hi omnes canones, qui de repudiis, aut matrimonialibus Gentilium cum fidelibus aliquid statuunt, difficillimi & obscurissimi sunt. Hoc canone & duobus sequentibus agitur, quae causa repudii liberum sit & legitimum, & qua ratione puniendi sunt qui sine causa conjuges suas repudiant. Mulier igitur, quae virum suum quamvis infidelem repudiasset, & alii nupsisset, perpetua penitentia, quae nec in morte relaxaretur, hoc octavo canone punitur; nam nisi aliqua & quidem legitima subisset causa, non erat liberum in disciplina Christiana ab infidele recedere: ea autem legitima censetur causa, si motus aliquis aut vis inferretur Christiana, ut a religione sua discederet, quae si non esset, aut a viro suo infidelis non esset repudiata, mali motus & indignum eis videbatur uxorem a marito divelli: ut hac disciplina praeter alia id unum docerent, Christianorum matrimonialia, quae aliquo sacramento cohaerent, multo minus dissolvi possent.

*Viros suos.* Dubitari potest an de solis duntaxat Gentilibus vis, nam enim hisce canonibus de repudiis, & qua ratione admittenda, aut coercenda sint, agitur, & nulla in sequentibus praescribitur ratio, quae animadvertendum sit in eas, quae viros fideles sine causa reliquerint, merito quis suspicari possit, hanc vocem, *viros*, utrosque, Gentiles scilicet & fideles intelligendos esse: alii contra, cum nulla inter conjuges Christianos legitima repudii causa potest esse, de viris Gentilibus, quos

39.

fidelis mulier repudiasset, censent accipiendum esse hunc canonem: nihilominus ad utroque canonem referri potest, & verba illa, *nullo precedente causa*, non ita accipienda quasi legitima aliqua reportatur causa, cur vir fidelis ab uxore sua possit repudiari, sed addita sunt, ut intelligeretur eas graviter puniendas esse, quam sine causa, quam quis ob causam adulterii a viri suis recessisset: his enim in concilio aliquot duntaxat annorum illis perpetuis imponitur penitentia.

*Accipiant communionem.* Absolvantur.

AD CANONEM IX.

**LEGIBUS** Romanis cum essent libera repudia, patrum auctoritate non poterant mulieres Christianae, qui viros suos fideles ob causam adulterii repudiasset, coerceri: quapropter reperiebantur quas plures simul maritos haberent, in quibus hoc canone animadvertitur: addiderunt autem hi patres Eliberini haec verba *si fidelis*, quia si fuisset catechumena, non ita erat punienda, cum enim nullam esset inter aethnicos conjugis sacramentum, minus peccabat, quam Christiana cum libellum repudiasset asserbat.

*Reliquis fidelis.* Quia si Gentilem ob eandem causam reliquisset, levius multo erat puniendus: quamvis hoc etiam ab ecclesia prohiberetur.

*Prohibetur ne ducat.* Ita loquuntur in concilio Arelatensi primo, *Et prohibetur nubere.* Ceterum antequam contraherent nuptias, ecclesiam id est episcopo, aut sacerdotibus statum & conditiones futuri conjugii exposcebant, quae si aliena a Christiana disciplina viderentur, quantum poterant, nuptias dissuadebant ecclesiasticis, hoc est recusabant consignare, ut ait Tertullianus, & oblatione & sacris confirmare, ideo dicitur hoc canone *prohibetur*: verum quia legibus Romanis haec nuptiae nihilominus erant firmas, & poterant stare, reperiebantur qui spreta religione eas facerent, in quos hoc canone animadvertitur.

*Nisi quam.* Illis temporibus, ut vides, matrimonium poterat stare & validum esse inter adulteros, qui vivente vero & legitimo marito rem simul habuerant, quod hodie ita prohibitum est, ut nequidem post mortem mariti mulier possit cum adultero suo nuptias firmas, & legitimas facere, nisi summo dispensante pontifice.

AD CANONEM X.

**HUJUSCE** canonis perdifficilis est sententia, cujus hunc sensum esse suspicor: si inculpata mulierem catechumenam reliquit & repudiavit, ad baptismum non prius admittatur, quam scilicet accepit & domum redierit: si vero ea sit in alterius potestate, ut quae post repudium alteri conjuncta sit, qui eam repetere nequit, non est baptismum privandus. Atque eadem iudicium forma in catechumenam observanda est, quae nulla dicitur forma in catechumenam observanda est, quod si ea satis legitima ex causa viros reliquisset. Quod si ea mulier, cum qua catechumenus ille qui suam repudiavit, nuptias fecit & non ignoravit priorem illam mulierem sine causa ejectam esse, ea ipsa vel in morte communionem ecclesiae & absolutionem carere debet; ratio hujus canonis est, quod catechumeni quamvis non essent Christiani, legibus tamen Christianis tenebantur, quibus non quidem infidelium dimittere & repudiare licebat.

*Potest ad sententiam laxari.* Non alia pena coercerentur catechumeni nisi prorogatione, aut privatione baptismi usque ad mortem, excommunicari enim non poterant, cum non essent in communionem fidelium, neque societate Christiana donati.

AD CANONEM XI.

**AMBIGITUR** de hujus canonis explicatione, neque satis intelligitur quis ei sensus esse possit. Nam quae causa esse potuerit cur catechumenarum potius quam catechumenarum mentionem fecerint hi patres Eliberitani? Quoniam deinde tyrocinium & catechumenatum, quique tempus ultra tres aut duos annos non produceretur? Praeterea de quibus catechumenis loquuntur, aut ad quas quis haec poenas pertinere dicemus, cum de crimine omnino taceant, neque exponant quod peccati genus hoc canone coerceat? Denique cum mortentibus baptismum praebere jubent, cum negari posse, videntur innuere. Haec omnia mihi persuadere poterunt hunc canonem a precedenti avulsam esse, neque ullum sensum aut sententiam referre aut reddere posse, nisi cum eo conneclatur. Nam praeter ea quae supra attulimus, illa etiam particula, *autem*, id omnino continere videtur atque ostendere, totum hunc canonem ad alia quam jam essent dicta & cognita referendum.

Praeterea nullibi unquam reperies baptismi gratiam dicitam, & catechumenatum tempus productum, nisi ob aliquam criminis admiffam. Quae cum ita sint, verifimile

est, de iisdem ipsis feminis & catechumenis hic agi, de quibus statutum esset praecedenti & proximo canone, in quo cum patres statuerent eas esse puniendas, quae viris repudium sine causa obtulissent; poena vero modum aut tempus, quo diutius retinerentur in catechumenatu, (non enim alio genere poenarum coercerentur catechumenae,) non apposuissent; hoc sequenti canone vel potius, hac ultima ejusdem canonis parte, poena modum & tempus addiderunt.

Sensus igitur canonis est, catechumenas quae viros sine causa reliquissent, quinque annos in catechumenatu detinendas esse, & intra hoc tempus baptizandas, si gravi aliquo morbo occupentur.

*Intra quinquennium tempora.* Agant catechumenatum quinquennium tempore, quem exire si morte impediantur, baptismum donentur.

*Catechumena.* Quae maritum sine causa repudiasset, quique post repudium aliam duxisset; nam si maritus post repudium solutus renuississet, rursusque haec nuptiae quae sine causa diremptae essent, coalescere potuissent; non aliter ad lavacrum admittenda erant, quam si eundem pro viro habuisset.

AD CANONEM XII.

**GRAVIUS** puniuntur lenones, & earum turpitudinum artifices, quam ipsae adulterae & virginum flagitationes. Nam Zephyrini edicto, moechis & fornicationi penitentia fuerit, veniam in morte, vel post longam penitentiam concessam legimus: hoc vero canone ea ipsa moribundis lenonibus & parentibus qui quamquam ex filiarum stupro fecerint, denegatur: cujus severioris disciplinae hanc rationem adducunt, quod summo (ad parentes id refertur) aut alienum vendiderint corpus, hoc est pessimum dederint, perdidierint, & libidini manciparint.

AD CANONEM XIII.

**VIRGINES** quae Deo sese voverant a ceteris non removebantur, aut claustris includebantur, ut ex hoc canone & in Divo Cypriano & Tertulliano de virginibus velandis licet colligere.

*Idem libidinis.* Non sumpserint, aut a flagitiosa vita non recesserint.

*Non intelligenter quae amiserint.* Hoc est, si impudicitiam eas ante mortem non penitent, precibusque & lacrymis ecclesiam non fatigent, ut ab ea penitentiam accipiant, vel in sine communionem & absolutionem, quamvis eam ardentissime exoptent, priventur: cum enim toto vite tempore libidini inferverint, metu mortis pacem ecclesiae potius quam peccatorum dolores querere videbantur.

*Et quod lapsa poenis videantur.* Peccasse potius videntur, quam virginitatis votum violasse, quae in obfistato, & obarmato libidinis proposito non remanent.

AD CANONEM XIV.

**SOLAS** nuptias. Quia virginitatem Deo non voverant. *Sine penitentia.* Non hoc ita accipiendum, quasi velint eas absque sacramento penitentiae absolvasse esse, aut statuam ejusmodi peccatum non esse aliquam poenam coerendum, vel denique eis non esse dolendum de stupro: sed pro penitentia hoc loco intelliguntur poenas & arum, quae in gradibus penitentiae palam, & publice caperentur, quae cum pudorem aliquem fugillarent, non erant ejusmodi virginitatibus infligenda. Quid autem sit, post annum sine penitentia reconciliari, quodve genus poenarum ex hoc canone, & ex vigesimo primo colligitur? levis quaedam crimina hac poena multabantur, quae in eo versarentur, ut ab eucharistia arcerentur, neque oblationes offerre aut eis participare permitterentur: mihique persuasum est eos qui levi illa animadvertione castigabantur, non aliter orasse aut stetit in ecclesia, neque aliter habitos, quam subsistentes, & omnibus rebus divinis & humanis participasse cum ceteris fidelibus, praeterquam eucharistia.

Ceterum verbum illud, *reconciliari*, referri & revocari potius debet ad illam maximam reconciliationem sacramentorum scilicet & altaris, non autem ad illam minorem, quae absolvasse, & jure societatis Christianae donantur; nam cum essent orationis participes, absoluti a peccatis censentur; & minima illa reconciliationes non indigent.

AD CANONEM XV.

**PROPTER** copiam puellarum: statuit ne quisquam ad exonerandam familiam in matrimonio cum Gentili filias collocet, ne infidelis consortio fidem perdat. Tertullianus ad uxorem secundo: *Ambo fratres, ambo confert, nulla spiritus carnisque discretio, atque uno duo in carne una, ubi caro una, unus & spiritus.*

AD

## AD CANONEM XVI.

**H**ERETICI *se transferre volentes ad ecclesiam Agathensium, & tamen proficiscuntur Christianos se futuros. Londinensis canon 21. Et tamen proficiscuntur Christianos se futuros. Chalced. can. 14. Nisi forte sponte se venire ad orthodoxam fidem.*

## AD CANONEM XVII.

**S**ACERDOTIBUS *idolorum. Flaminibus Gentilium, non vere Christianis sacerdotibus; qui persecutio- nem temporibus diis gentium immolant, ut quidam existimant.*

## AD CANONEM XIX.

**I**n ministerio *positi, qui graduum & ordinum suorum officio & munia obitent: nam si essent depositi, aut si ob aliam causam ab officio & dignitate gradus essent remoti; levius erant puniendi. Concilio Carthag. 3. can. 2. quo de ministerio accessu fuerit remoti.*

## AD CANONEM XXI.

**Q**UI ab ecclesia *uberibus tanto tempore avellerentur, minus erat ne contabesceret, ideo ab eadem matre coguntur ad ecclesiam liberi, ut a sacris tanquam a suis mammillis lac sugant, & ceterorum fidelium communionem & precibus foveantur.*

*Pauca tempore abstinent: qui levi hac pena perstringebantur sola eucharistia communione privabantur, non autem precum, aut corporis Christi mysticis societate: nam sacris interesset poterant, quo qui iure fruerentur, nec excommunicati, nec penitentibus confitebantur.*

## AD CANONEM XXIII.

**J**EJUNIORUM *superpositiones: jejunia superponere, est jejunia de novo imponere & indicare: quae autem fuerint illa jejunia, quae singulis mensibus, praeter festiones feriae sextae & sabbati superimposita essent in Hispania, non facile est dicere, cum ea peculiari quadam lege & consuetudine celebrarentur in illa provincia.*

## AD CANONEM XXIV.

**T**ANTA olim in clericis *desiderabatur vita sanctitas, ut in eorum ordinem non edet admittendus, qui extra diocesim baptismum consecutus esset, quod eius moris non essent satis cogniti.*

*In alienis provinciis; in propriis enim promoveri poterat, in qua ejus vita satis erat perspecta.*

## AD CANONEM XXV.

**P**ERMAGNA est *diffensio de hujus canonis sententia & explicatione, & noni Arelatensis primi. De his qui confessorum literas offerunt, placuit, ut sublatis illis literis alias accipiantur communicatorias. Quorundam opinio est hos ipsos canones explicandos esse de literis, quas lapsi ad jus communionis recuperandum a martyribus, qui essent in vinculis, extorquebant. Card. Baronii anno Christi 30. num. 48. placuit quoniam usus perferre videtur, ut literis qua deservirentur ab eis qui causa fidei in carcere detinerentur, communicatorias sublatis impetrentur. ejusdem anno Christi 314. num. 65. Quod ut ita differret ex D. Cypriani verbis contigit, arbitror, qui omnibus pens suis literis vehementer objurgat martyres & confessores, quod nulla proflus habita disciplina ratione, communicatorias literas lapsis indulgerent, tantaque licentia ac facilitate, ut ecclesia statum evertent, atque omnem religionem funditus tollerent: qua enim, inquit ille, potest esse sanctitas aut disciplina, si rei non plebantur, & decreta peccatis supplicia removeantur?*

*Ne igitur distius hoc malo ecclesia laboraret, his canonibus patres providisse volunt. Ego vero etsi C. Baronti, Garsum Loaysa, Bernardinique Ferrarii judicium non parvi decem, eos tamen horum canonum sententiam petronique mentem qui illos considerant, minus assensum esse, haec rationes mihi persuadent. Equidem martyrum olim auctoritatem in tantum crevisse, ut lapsis pecunia & veniam procurarent, apertum est, libellique factos in pristinum statum restituisse: sed hanc ab ecclesia errorem ante ipsa concilia, quibus hi canones habentur, sublatis esse ejusdem D. Cypriani scripta satis declarant: nam eorum in martyres involvitur epistola 15. 16. 17. 18. 19. 20. libri tertii, eorumque potentiam imminuendam & coercendam esse docet, statutaque lapsos non nisi in exitu recipiendos esse, quavis a martyribus commendarentur: quid omnibus indicium Kema videatur eos hac uti potentate) literas*

*A quas ipsi lapsi dederant, revocantur: Quamquam confessorum quoque, qui die adhuc intraxerunt dignitas sua confessioni inclusi, & ad certamen evangelicum suo fidei in confessione jam gloriosa semel coronant, literas habent: confessorum cum literis nostris, quibus severitatem evangelica disciplina protulerunt, & libellum petitionis ab ecclesia pudore revocantur. In Africa quoque fortiter hanc potentati suis opponit D. Cyprianus in responso ad martyres epistola 15. libri tertii. Cum vos ad me literas dirigeritis, quibus exanimati desideria vestra, & quibusdam lapsi potum dare postulastis, cum persecutione finita convenire in unum cum clero & recolligi capimus. Multa domique ejusdem argumenti in eisdem scriptis leguntur, quibus magna sit significatio hanc nimiam martyrum potentiam, D. Cypriani etate labefactam fuisse.*

*Deinde nil tam prespicuum est, quam Arelatense concilium sub Constantino habitum esse, quo tempore pauci religionis causa in carcere, sodinis, arenariis, aut tirrenibus detinebantur. At vero in ipsa verbis horum canonum inest aliqua ratio & nota credendi has literas, de quibus est questio, quasi a longinquo allatas esse. Omnes qui astulerit: Item in Arelatensi, qui confessorum literas offerunt.*

*Miror etiam hos homines in primis acutos non vidisse de literis, istis conciliis mentionem esse, & que non solum a martyribus, sed etiam ab episcopis darentur, Communicatorias ei danda sunt litera: item placuit, ut sublatis de literis alias accipiantur communicatorias, at nusquam reperiantur expiatis penitentibus, libellum ab episcopis aut a quovis alio a quo absoluti essent, accepisse, quo absolutos & liberatos esse innotescentes; eoque minus quod publice & magna corona de eorum in ecclesiam reditu deliberaretur: atque ista magnopere opus non erat licetis testari quod patiam esse. His omnibus adde martyres lapsi literas non dedisse, nisi absentes, ut constat ex D. Cypriano & Tertulliano ad martyres, & de pudicitia: Quam potum quidam in ecclesia non habentes, a martyribus in carcere extorquebantur. Item alii ad metalla confinguntur, & inde communicatorias revertuntur. Item, ut quisque ex confessione vincula induit, adhuc nulla, in novo cessata nomine statim ambibus machi. At ecclesiam reddita pace, qua causa poterat esse, quamobrem pro lapsis, si qui ea tempestate superessent, coram non intercederet?*

*Quam igitur possit esse horum canonum sententia & interpretatio, si quis a me quarat, eam ad literas communicatorias sine formata referrem, quas, qui peregre proficiscerentur, a martyribus, non vero ad literas, quas ab iisdem lapsi, ut absolventur, in gratiam cum ecclesia redirent, extorquebant. In ista apud antiquos erat potissimum episcopos peregrinis literas concedere, ut quocumque incederent, hospitio a ceteris Christianis, & ab episcopis exciperentur: quo viatico, si muniti & instructi non processissent, eis etiam communionis Christiana denegatum fuisset. Quidam vero reperiebantur (ut ex his canonibus apparet) qui cum peregre a patria abirent, literas illas communicatorias, sine quibus non poterant discedere, a confessoribus potius, quam a suis episcopis acciperent: quae prava consuetudo his canonibus tollitur, jubentque patres legitimas ab episcopis (sublatis iis que a confessoribus circumferuntur) concedi. Praeter ea que supra attulimus, haec etiam verba in nostram explicationem inclinant, eo quod sub his nominibus gloria passim conueniunt simpliciter; quomodo enim ad literas communicatorias lapsum, haec verba accommodari possunt? Nam ea episcopis erant tradenda, ut eorum commendatione lapsi restituerentur. Nemo enim nisi a propriis episcopis absoluebatur, quos quis credit rem adeo ignaros, ut a concilio simplices vocentur? aut falsis ejusmodi literis, aut confessorum variis laulis eos potuisse commoveri? Peregrinus vero haec ipsa verba magis conveniunt, qui quocumque transirent, simplices Christianos & feminas hac martyrum commendatione poterant conuocare, & a simplicibus parochis sui hospitalitatis & communionis coniungere. De literis istis, quas peregrini circumferrent, non vero de literis, quibus lapsi communionem quaerent, hi canones sunt intelligendi.*

*Postremo alibi offendimus, martyrum literas de lapsis restituendis, nullum apud episcopos, nisi post eorum mortem, pondus habuisse: quod cum sub Constantino accidere non posset, ut quisquam pro fide morte multaretur, quis literas sibi non profuturas, commendationemque effugitasset, quam certo sciret nullo sibi usui futuram?*

*Sublato nomine confessoris, haec verba nihil aliud significant, quam confessorum literas tollendas esse, & alias ab episcopis substituendas, ut ex canone Arelatensi manifestum sit, qui in eandem rem sanctus est.*

## AD CANONEM XXVI.

**S**abbati dies, uno excepto, immunes olim ab omni jejuniis, & tanquam festos antiquitus agebant, & tum etiam

quorum hæc verba, aut quomobrem de lucernis potius quam de quavis alia se meminert? Scimus Christianis interdium in festis Gentilium lucernas accendere, sed nescio cur hoc canone id energumens potius, quam alia prohibetur, neque id conjectura ulla aut divinatione assequi possumus.

Ad eos etiam qui perpetuo vexarentur extrema canonis referri possunt, qui etsi neque eucharistiam adirent, neque in communionem precum vocarentur, excommunicari tamen poterant, hoc est funditus ab ecclesia aditu repelli, neque ad preces & supplicationes tendentes adhiberi, neque ut expiarentur admoveari: neque enim, communionem si quis precum aut altaris privabatur, propter eam excommunicationem percussum fuisse existimandum est: ut de energumens dici potest in quos anathema non contorquebatur: quid enim tali pena, aut excommunicatione dignum persistere, aut quo se peccato poluerant? si tamen a communionibus severabantur.

## AD CANONEM XXXVIII.

**H**ujus canonis sensus est, si qui catechumeno terra vel mari voto occumbendum sit, posse eum a laico facio fonte abluari, si copia sacerdotum non sit: neque vero canon iste nisi sola catechumeni necessitate componitur, hoc est non ait, si in morte catechumeni, solus laicus tantum adesse videatur, imo contra subintelligi vult, si plures laici tali tempore non defuerint, non statim omnino vult, unus ut e facis, qui nondum penitentiam exolverit, neque bigamus fuerit, baptizet: idcirco ob eam rem, quod neque sacerdotes penitentiam peragere, neque ea perfecta, absoluteque ad id eligi, neque bigami esse poterant, quas quidem conditiones in uno laico qui baptizet, requirit ille canon, quod eo modo ut sacerdotis partes acturus, si tamen tunc temporis intervenisset bigamus, unus tantum idemque penitentem canon ille deterreret, vel si illa omnia impedimenta sese obtulissent, ab eo potuisse factum baptismum contra.